Bu amaçlarla ele aldığımız ve iki bölümden oluşan çalışmamızın ilk

bölümünde, İmam Maturidi’nin hayatına ve siyaset hakkındaki görüşlerine, detaylı

olarak yer verilmiştir. Çalışmamızın ikinci bölümünde ise, 11. ve 12. yy’larda yaşayan

Maturidi mezhebine mensup âlimler arasından seçtiğimiz Ebu’l-Yüsr Muhammed El-

Pezdevi (ö. 493/1100) ve Nureddin Es- Sabuni’nin (ö. 580/1184) hayatlarına kısaca

yer verilmiş, onların İslam siyaset düşüncesinin temel meseleleri hakkındaki yorumları

incelenmiş, böylece devlet yönetimi ve alt başlıkları hakkındaki görüşlerinde, İmam

Maturidi’den ne derece etkilendiklerinin ortaya çıkarılması hedeflenmiştir. Bu

Müslimîn”, “Reîsü’l Ehli’s-Sünne” gibi lakaplarla da anılmıştır.14 Özbekistan sınırları

içerisinde bulunan Semerkand’ın dış mahallesi olan Maturid’de dünyaya gelen

Maturidi, Maveraünnehir bölgesine Samanoğullarının hâkim olduğu dönemde

yaşamıştır. Doğum tarihi net olarak bilinmeyen Maturidi’nin15, hocası Muhammed b.

Mukatil er-Razi’nin 248/862 yılında vefat etmesi dikkate alınarak bir asra yakın

yaşadığı düşüncesi göz önüne alınmakta ve yaklaşık olarak III/X.yüzyılın ilk yarısında

doğduğu kabul edilmektedir.16 Doğum tarihinde farklı kabullerin olduğu Maturidi’nin

vefat tarihinin 333/944 olduğu konusunda neredeyse ittifak vardır.17

Ailesi ve Nesebi hakkında sadece dedesi ve babasının isimlerini bildiğimiz

Maturidi’nin, bazı kaynaklarda18 soyu Ebû Eyyûb Hâlid b. Zeyd el-Ensârî'ye

dayandırılarak Arap asıllı olduğu kabul edilmiştir. Ancak bu idiaları geçersiz kılacak

içerisinde Ebu Hanife’nin görüşlerinin, fıkhi ve itikadi boyutta tartışıldığı “Dârü’l-

Cüzcâniyye” medresesi İmam Maturidi’ye bu bağlamda önemli katkılar sağlamıştır.25

İmam Maturidi’nin ders aldığı hocalar arasında, Ebû Bekir Ahmed b. İshak el-

Cûzcânî (ö. 200/815), Muhammed b. Mukâtil er-Râzî, (ö. 248/862), Nusayr b. Yahyâ

el-Belhî (ö. 269/881), Nîşâbur Kadısı Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed b. Recâ el-

Cûzcânî (ö. 285/898) gibi isimler zikredilmekle birlikte onun öğrenimini esas olarak

hocası Ebû Bekir Ahmed el-Cûzcânî ile Cûzcâniyye’de ders veren Ebû Nasr el-

İyâzî’den (ö. 260/874) aldığı söylenmektedir.26 İmam Maturidi, yukarıda ismi

zikredilen âlimlerin Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) öğrencileri, İmam Muhammed (ö.

20 Muhammed b. Tavit et-Tanci, “Ebu Mansur el-Maturidi”, Ankara Ün. İlah. Fak. Dergisi 4 (1955), 1
21 Mâtürîdî, Te’vilatü’l-Kur’an Tercümesi, çev. Bekir Topaloğlu, 1/27.
22 Celal Kırca, “Maturidi’nin Tefsir, Te’vil Anlayışı ve Metodu”, Ebu Mansur Semerkandi Maturidi

189/805) ve İmam Ebû Yusuf’dan (ö. 182/798) ders almış olmaları bakımından ilmi

olarak Ebû Hanîfe’ye ulaşan bir zincir halkasında yetişmiş böylece Ebu Hanife’nin

görüşlerini anlama yorumlama ve sistemleştirme fırsatı elde etmiştir.27 Yapılan

çalışmalar, Maturidi’nin Ebu Hanife’nin çizgisinde çalışmalar ortaya koyduğunu,

muhtemelen Ebu Hanife’ye ait olan eserleri okuduğunu göstermektedir.28

Hocaları vasıtasıyla hem akli hem nakli ilimlere vakıf olan İmam Maturidi bu

ilimleri talebelerine aktarmanın yanında aynı zamanda onları geliştirerek sistemli bir

hale de getirmiştir. İmam Maturidi’nin yetiştirdiği talebeler arasında: “Ebü’l-Kâsım

İshak b. Muhammed b. İsmâil el-Hakîm es-Semerkandî (ö. 340/951), Ebü’l-Hasan Ali

b. Saîd er-Rüstüğfenî (ö. 345/956), Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b.

İbrâhim el-Buhârî es-Semerkandî (ö. 373/984) ve Ebû Muhammed Abdülkerîm b.

Mûsâ el-Pezdevî (ö. 390/1000) gibi, İslam dünyasına büyük faydaları olan âlimler

vardır.29

İmam Maturidi çok yönlü ilim tahsili sebebiyle farklı alanlarda çok sayıda eser

kaleme almıştır. Eserlerinde işlediği konuları, hocalarından tahsil ettiği ilimlere ek

olarak, akli ve nakli delillerle kuvvetlendirmiştir.30 Başlıca, Kelam, Mezhepler Tarihi,

şeklinde övgü dolu sözlerle

anmıştır.168

Semerkand'da bir süre kadı olarak görev yaptığı bilinen ve gerek eserleri

gerekse yetiştirdiği talebeleriyle Maturidi mezhebinin sistemleşip nihai halini

almasında büyük emekleri bulunan İmam Pezdevi, 493/1100 yılında Buhara şehrinde

vefat etmiştir.169

2.1.2. Ebu’l -Yusr El-Pezdevi’nin Siyaset Anlayışı

2.1.2.1. İmamın Vücubiyeti

Ebu’l-Yusr el-Pezdevi, bize ulaşan eserlerinde müstakil bir başlık altında

Hilafet konusuna değinmeyen İmam Maturidi’nin aksine, Usulü’d-din adlı eserinde

Peygamber’in sahabenin ekseriyeti ile gazaya çıkıp orada

olmadığında ümmetin işleri ile ilgilenip onların durumlarını araştırma noktasında

Musa’nın yanındaki Harun konumunda olduğuna dair bu hadisi delil göstermek

mümkün değildir. Zira Hz. Peygamber gazveye çıkınca bazen İbn Ümmü Mektûm (ö.

15/636) bazen Hz. Osman ve bazen de bunların dışında başka birini yerine vekil olarak

bırakıyordu. Bazıları Hz. Ali’yi kışkırttılar ve “Hz. Peygamber seni yerine vekil

bırakmıyor, sanki sana buğz ediyor gibidir” dediler. Bunun haberini alan Hz.

Peygamber, Hz. Ali’yi yerine bırakarak yukarıdaki hadisi yani Harun-Musa hadisini

anlaşımaktadır.

2.2. Nureddin es- Sabuni’nin ve Siyaset Anlayışı

2.2.1. Nurettin es-Sâbuni’nin Hayatı ve Eserleri

Tam adı “Ebû Muhammed Nûruddîn Ahmed b. Mahmûd b. Ebî Bekr es-Sâbûnî

el-Buhârî” olan Sabuni’nin doğum yeri ve tarihi hakkında net bir bilgi bulunmayıp,

580/1184 tarihinde vefat ettiği kabul edilmektedir

Hanefi/Maturidi geleneğin önemli âlimleri arasında yer alan Nûreddin es-

Sâbûnî’nin hayatı hakkında detaylı bilgi bulunmamaktadır. Kaynaklarda bunun sebebi

olarak Sabuni’nin sadece kelâm alanında eserler vermesi ve mütevâzi bir hayat